
 

1 
 

 

H O T Ă R Â R E 

 
cu privire la demersul Oficiului Consiliului Europei la Chișinău cu privire la 

delegarea unui judecător pentru participare la cea de-a 44-a ședință plenară a 

Comisiei Europene pentru Eficiența Justiției a Consiliului Europei  

 

22 mai 2025                                                                                     mun. Chișinău 

nr. 251/21 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Oficiului Consiliului Europei 

la Chișinău cu privire la delegarea unui judecător pentru participare la cea de-a 

44-a ședință plenară a Comisiei Europene pentru Eficiența Justiției a Consiliului 

Europei, luând act de informația membrului Consiliului Superior al 

Magistraturii, Tatiana Ciaglic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

                                         C O N S T A T Ă: 
La 16 mai 2025 Șeful Oficiului Consiliului Europei la Chișinău, Falk 

Lange, a înaintat Consiliului Superior al Magistraturii un demers, cu privire la 

delegarea unui judecător pentru participare la cea de-a 44-a ședință plenară a 

Comisiei Europene pentru Eficiența Justiției a Consiliului Europei. 

În vederea argumentării demersului înaintat s-a menționat că, la 4 și 5 iunie 

2025, la Strasbourg, Franța, Comisia Europeană pentru Eficiența Justiției a 

Consiliului Europei va desfășura cea de-a 44-a ședință plenară. În legătură cu 

aceasta, ca parte a activităților proiectului UE/CE Sprijin pentru modernizarea în 

continuare a managementului instanțelor judecătorești în Republica Moldova. 

Astfel, se solicită delegarea în calitate de observator a dnei Natalia Lupașcu de 

la Judecătoria Chișinău (instanță pilot din rețeaua CEPEJ), membru a grupurilor 

de lucru pentru optimizarea politicilor de resurse umane în sistemul judiciar și 

implementarea uniformă a raportării anuale a instanțelor judecătorești. 

Analizând demersul înaintat și audiind explicațiile raportorului Tatiana 

Ciaglic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, consideră că, demersul 

Oficiului Consiliului Europei la Chișinău, urmează a fi admis din următoarele 

considerente. 

În conformitate cu art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 

cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul este un organ 

independent, format în vederea organizării şi funcționării sistemului 

judecătoresc, fiind garantul independenței autorității judecătorești. Consiliul 

Superior al Magistraturii exercită autoadministrarea judecătorească.  

În scopul realizării funcțiilor sale Consiliul Superior al Magistraturii este 

învestit cu competențe referitoare la cariera, disciplina şi etica judecătorilor, 

instruirea inițială şi continuă a magistraților şi a personalului secretariatelor 

instanțelor judecătorești, administrarea instanțelor judecătorești, aprobarea 

actelor normative în vederea executării prevederilor legislației din domeniul 

organizării şi funcționării sistemului judecătoresc şi cu alte atribuții în condițiile 

legii. 

În corespundere cu art. 4 alin. (5) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, în scopul realizării funcţiilor sale, 



 

2 
 

Consiliul Superior al Magistraturii poate avea şi alte competenţe în condiţiile 

legii. 

Având în vedere importanța și actualitatea tematicii abordate, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii menționează că, această ședință plenară va 

oferi participantului un cadru optim pentru analiza și elucidarea aspectelor ce țin 

de managementul instanțelor judecătorești. 

Totodată, este de menționat că, având în vedere faptul că, ședința plenară 

va avea loc la Strasbourg, Franța, Plenul CSM consideră că, urmează de a fi 

extins numărul de zile solicitate, oferindu-i posibilitatea judecătorului de a se 

deplasa spre locația indicată. Astfel, se atestă necesitatea delegării judecătorului 

pentru perioada 3-6 iunie 2025. 

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu privire 

la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut la art. 19 alin. 

(4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de 

preşedintele şedinţei. În Hotărâre se menţionează numărul de voturi exprimate în 

favoarea şi împotriva Hotărârii.  

Luând în considerare prevederile menționate supra, în rezultatul exprimării 

voturilor de membrii CSM prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii, cu 9 (nouă) voturi “pro” și 0 (zero) voturi “împotrivă”, consideră 

oportună admiterea demersului Oficiului Consiliului Europei la Chișinău cu 

privire la delegarea unui judecător pentru participare la cea de-a 44-a ședință 

plenară a Comisiei Europene pentru Eficiența Justiției a Consiliului Europei. 

În acord cu prevederile art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 

iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) și 

209 alin. (1) din Codul administrativ, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii 
 

                                            H O T Ă R Ă Ș T E:  

1. Se acceptă demersul Oficiului Consiliului Europei la Chișinău cu privire 

la delegarea unui judecător pentru participare la cea de-a 44-a ședință plenară a 

Comisiei Europene pentru Eficiența Justiției a Consiliului Europei. 

2. Se deleagă judecătorul Natalia Lupașcu de la Judecătoria Chișinău 

(sediul Rîșcani) pentru participare la cea de-a 44-a ședință plenară a Comisiei 

Europene pentru Eficiența Justiției a Consiliului Europei, pentru perioada 3-6 

iunie 2025, ce va avea loc la Strasbourg, Franța, în perioada 4-5 iunie 2025,  

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 

30 de zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite pentru informare Oficiului 

Consiliului Europei la Chișinău, instanței judecătorești vizate și se publică pe 

pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                 Sergiu CARAMAN 

http://www.csm.md/

